ATA DA 44a REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO PARTICIPATIVA 1
– CTGPar.  2
  3
Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h por 4

videoconferência através da plataforma Zoom, ocorreu a 44ª Reunião da Câmara 5

Técnica de Gestão Participativa - CTGPar, instituída pela Resolução nº 33 de 18 6

de março de 2010, com a seguinte pauta: I. Aprovar a ata da 43ª reunião da CT; 7

II. Dar continuidade a análise da minuta de Resolução CEHIDRO, que estabelece 8

diretrizes e critérios gerais para análise e priorização de planos, projetos, 9

pesquisas, programas, estudos, obras ou serviços encaminhados pelos Comitês 10

de Bacias Hidrográficas do Estado de Mato Grosso. Estavam presentes: Sr. 11

Leandro Obadowiski Bruno, Sra. Tânia de Fátima de Deus Rosa, Sra. Lorena 12

Moreira Nicochelli e Sra. Sibelle Jakobi, representantes da SEMA; Sr. Frederico 13

Terra de Almeida, representante da UFMT; Sra. Paula Marques Ofugi, 14

representante do CREA; Sra. Pâmela Sangaleti de Souza e Sra. Luciana Regina 15

Egewarth, representantes da vaga 02 dos CBH-RH Amazônica; Sr. Evandro 16

André Félix, representante da vaga 01 dos CBH-RH Paraguai; Sra. Milly Siqueira 17

Cardinal de Almeida e Sra. Edna Soares da Silva, representantes da vaga 02 dos 18

CBH-RH Paraguai; Sra. Inês Martins de Oliveira Alves, representante da ABES; 19

Sra. Leonice de Souza Lotufo, representante do SINGTUR MT e Sr. Eliel Ferreira, 20

representante do FECBH. A presidente dá início a reunião e passa a aprovação 21

da ata da 43ª reunião da CT. Que restou aprovada, por maioria, sem nenhuma 22

alteração. Foi dada continuidade à análise da minuta da Resolução CEHIDRO, 23

que estabelece critérios para análise e priorização de projetos submetidos pelos 24

comitês de bacia hidrográfica. A principal modificação discutida foi a exclusão de 25

termos como "planos", "pesquisas", "programas", "obras", entre outros, limitando 26

a resolução apenas ao termo "projetos", conforme entendimento da SEMA. 27

Assim, todos os trechos da minuta que utilizavam o termo “propostas técnicas” 28

foram revisadas e substituídas por “projetos”. Foi acordado que o glossário com 29

definições múltiplas não seria necessário, uma vez que a resolução se aplicaria 30

apenas a projetos. As alterações na minuta foram aprovadas por consenso. 31

Restaram como encaminhamento: A resolução será encaminhada para votação 32

na reunião do CEHIDRO no dia 08 de maio; Após a publicação oficial, os comitês 33

terão 30 dias para submeter projetos; O Fórum Estadual será responsável por 34

divulgar os prazos via e-mail; A presidente ficou responsável pela elaboração do 35

parecer técnico da câmara e enviá-lo a secretaria executiva até o dia 22 de abril. 36

Nada mais havendo a tratar, às 09h53, a Presidente encerra a reunião 37

agradecendo a presença de todos e, eu, Danielly Guia da Silva, lavrei a presente 38

ata.   39

 40

Pâmela Sangaleti de Souza  41
Presidente da Câmara Técnica de Gestão Participativa  42